
学校だより 第２号

令和３年 ４月２７日

八 戸 市 立 是 川 小 学 校

１５の春の自律に向けて
校長 佐々木宏恵

４月半ばに咲いた桜はあっという間に散ってしまいましたが、日に日に暖かくなり、春本番を迎
えた八戸地方。学校向かいの中央公園の芝生も緑が濃くなり、気持ちの良い毎日が続いています。
４月１７日（土）の参観日及びPTA総会には「一家庭おひとりまで」という制限に御理解の上

で御出席くださり、本当にありがとうございました。特に１年生の保護者の皆様にとっては、心配
なさっていた（と思われますが）お子さんの学校での様子を見ることができ、安心していただけた
のではないでしょうか。また、２～６年生の保護者の皆様には、新しい学年でのお子様の様子が新
鮮に映ったのではないでしょうか。
PTA組織も御承認いただき、様々なことを滞りなく進めることができた４月でした。
さて、前号でもお伝えしましたが、今年度の是川小学校の学校目標は、

「仲間を認め、自分の力で頑張る子」
としました。

PTA総会の中でもお伝えしましたが、簡略化すると、次のようになります。

《自分の力ですること》 《集団の中で育まれること》
・自分で起きる ・相手を尊重すること
・着替えや身だしなみを整える ・考え方の違いを認めること
・学習用具の準備や整理とん、宿題 ・わがままをおさえること
・できるだけ歩いて登校する ・相手の立場になって考える
・ 困っている 「助けてほしい」 ・話し合って折り合いをつける「 」
と伝えること

まだ先のことと思われるかもしれませんが、日々の積み重ねがお子さんの力になります。それぞ
れの子の得意なことや不得意なことを見極めながら 「手をかけすぎずに目をかけて 、いろいろな、 」
ことに挑戦させたいと考え、教育活動を進めて参ります。
保護者の皆様にも、御理解と御協力のほどよろしくお願いいたします。

《お知らせ》運動会は、今のところ当初の予定どおり５月２２日（土 、午前日程で実施いたしま）
。 。 、 。す 小雨決行です 昨年度同様 御来校については各御家庭２名様までといたします

詳細については追って御連絡差し上げます。

《お願い》 全国的に新型コロナウイルスの感染が止まりません。大型連休中は、御家族の時間を
大切にしながらも、感染拡大地域との往復等は控えるなど、感染防止対策の徹底に御
協力願います。

「１５の春」の自律につながる
（自分で自分をコントロールする力）

～新入生20名が入学しました～入学式

４月７日、元気な新入生２０名が入学しました。少し
緊張している様子も見られましたが、担任から名前を呼
ばれると元気のよい返事をすることができました。校長
先生から教科書を受け取ると「しっかり勉強します」と
立派な態度も見られ
ました。

PTA校長先生や
会長さんからお祝い
の言葉をいただき、
入学した喜びを感じ
ているようでした。
「ようこそ
是川小学校へ！」

黄色い安全帽を授与された1年生

５月の主な行事

６(木) JS全体研修会

午前授業

７(金) １年生を迎える会

クラブ①（組織会）

眼科検診（1・4年）

読み聞かせ③

尿検査③

11(火) 校朝会

12(水) 内科・結核検診

13(木) 代表委員会（児童会テーマ）

14(金) 読み聞かせ④

運動会打ち合わせ（4～6年）

16(日) 親子草刈り奉仕作業

18(火) 全校朝会

19(水) 運動会予行

21(金) 運動会会場準備（5・6年）

22(土) 運動会

23(日) 運動会予備日

24(月) 振替休業日（5／22）

25(火) 全校朝会

26(水) 耳鼻科検診（2・3・5年）

27(木) 集金日

全国学力・学習状況調査（6年

28(金) 読み聞かせ⑤

委員会④

31(月) 心電図検査（1年）

教育実習生受入（～6 18）/

細越会長から山口会長へ
先日の参観日・ 総会には多数おいでくださりありPTA

がとうございました。 総会において、新役員が承認PTA
され、山口会長のもと新しい体制がスタートしました。

会員の皆様も新役員を支え、児童が健やかに成長する

ための様々な活動への御協力をお願いいたします。退任

された役員の皆様には、長期にわたり、御尽力いただき

ましたことに感謝申し上げます。

新役員を紹介します。

会 長 山 口 愛 海 監 事 田 端 仁

副会長 小 枝 一 実 佐々木 礼子

上 野 みゆき 書 記 植 村 正 弘

水 合 達 徳 会 計 関 向 千 明

浪 岡 千恵子

楽しい読み聞かせの時間

毎週金曜日は「読み聞かせ」を
行っています。読み聞かせボラン
ティアの方々に来ていただき、お
話をしてもらっています。表現力
豊かな読み口で、子どもたちはこ
の時間を楽しみにしています。落
ち着いた雰囲気の中で、１日がス
タートします。

交通安全教室自分の命は自分で守る子に

4月16日、是川駐在所高谷所長さんをお招きし、１・２年
生を対象とした交通安全教室を行いました。学校周辺の
道路に出て実地訓練をしました。左右の安全を確認し、
安全な横断や歩行に心がけていました。
また、参観日にも高谷所長

さんを講師に、全校児童を対
象とした自転車教室を実施し
ました。各家庭や自転車店等
で安全点検の上乗車させてく
ださい。３年生以上はヘルメ
ットの着用をお願いします。
１・２年生が公園等で乗る場
合も頭部の保護のためヘルメ
ットの着用をお奨めします。




